
 1 

令和５年第１回二戸市教育委員会臨時会 

 

議事日程 

 

     令和５年２月２２日（水） 

     午前９時００分 開議 

     二戸市役所 ２階会議室 

 

日程第 １ 会期の決定 

 

 

 

日程第 ２ 

 

 

日程第 ３ 

一般報告 

 

 

議席の決定 

 

 

   

  

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

令和５年第１回教育委員会臨時会 会議録 

 

 

１ 日 時  令和５年２月２２日（水） 午前９時００分 

 

 

２ 場 所  二戸市役所 ２階会議室 

 

 

３ 会議に出席した委員 

教育長 鳩 岡 矩 雄  

委員（教育長職務代理者） 槻 舘 行 男  

委員 佐々木 千 穂  

委員 荒 谷 直 大  

委員 阿 部   歩  

※過半数の委員の出席があるため成立。（地方教育行政の組織及び運営に 

関する法律第 14条第３項） 

 

 

４ 説明のため会議に出席した職員 

教育部長 

教育部副部長兼教育企画課長 

学力向上推進監 

生涯学習課長 

図書館長 

文化財課長 

学校給食センター所長 

千 葉   守 

立 花 幸 博 

坂 本   真 

佐 藤 功 也 

土 屋 美由紀 

清 水 明 博 

三 浦 めぐみ 

  

     

５ 職務（記録）のために会議に出席した者の氏名 

      教育企画課 副主幹 高 山 英 人 

主 任 國 分 知 子 

 

 

６ 会議の大要 

  （１）議題等    別紙議事日程のとおり 

  （２）議事の大要  開会 午前９時００分          

 

  



 3 

鳩岡教育長 ただいまの出席者は５名です。 

全員出席ですので、会議は成立しています。 

 

鳩岡教育長 ただいまから、令和５年第１回二戸市教育委員会臨時会を開会い

たします。 

 

鳩岡教育長 事務局、本日の傍聴の申し出はありますか。 

 

事務局（立花教育企

画課長） 

ありません。 

 

 

日程第１ 会期の決定 

 

鳩岡教育長  それでは、議事日程に従い会議を進めてまいります。 

 日程第１「会期の決定」についてお諮りいたします。 

 会期は、本日１日間にしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

委員一同 異議なし。 

 

鳩岡教育長  ご異議がないものと認め、会期は本日１日間とすることと決しま

した。 

 

 

日程第２ 一般報告 

 

鳩岡教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳩岡教育長 

 

 

委員一同 

 

鳩岡教育長 

 次に、日程第２「一般報告」を議題といたします。 

 １ページをお開きください。 

教育長一般報告を申し上げます。 

２月１８日（土） 

「史跡九戸城跡追加指定記念講演」について報告 

２月１９日（日） 

 「令和４年度ジュニア槻蔭舎きぼう塾」について報告 

２月２１日（火） 

「県立福岡高校学校運営協議会」について報告 

 

 報告は以上です。なにかお聞きになりたいことがありましたらどう

ぞ。 

 

 なし。 

 

 ないようですので、日程第２「一般報告」は終了いたします。 



 4 

日程第３ 「議席の決定」 

 

鳩岡教育長  次に、日程第２「議席の決定」を議題といたします。 

 二戸市教育委員会会議規則第４条第１項において「委員の議席は、

くじで定める」と規定されております。 

 事務局は、くじの準備をお願いします。 

 

事務局（立花育企画

課長） 

それでは、配布しております議席配置図をご覧ください。 

教育長は、会議を運営するため１番議席の固定となります。 

委員の議席について、２番から５番までの議席をくじ引きにて決定

します。 

はじめに、本くじを引く順番を決めるくじを、今お座りの議席順に

引いていただきます。その後、本くじを引いて、出た番号を議席番号

と決定しますので、よろしくお願いいたします。 

 

【くじ引き実施】 

 

鳩岡教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳩岡教育長 

 

 

委員一同 

 

鳩岡教育長 

 

 

立花育企画課長 

 

 

鳩岡教育長 

 

 それでは、確認いたします。 

 くじ引きの結果、議席２番が槻舘委員、議席３番が阿部委員、議席

４番が佐々木委員、議席５番が荒谷委員です。 

 では、席の移動をお願いします。今後はこの議席で進めてまいりま

す。 

なお、槻舘委員には地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

１３条第２項に基づき、教育長の指名により、引き続き、教育長職

務代理者としてお務めいただきたいと思います。 

 

【席を移動】 

 

予定されていた案件は、すべて終了いたしました。 

ほかに、何かありましたらお願いいたします。 

 

 なし。 

 

 ないようですので、次回の教育委員会臨時会の日程を決めたいと

思います。事務局からお願いします。 

 

はい。次回は、第２回臨時会になります。２月２８日（火）午後

４時から開催したいと考えております。よろしくお願いいたします。 

 

 事務局から、以上の提案がありましたが、委員の皆様、ご都合は

いかがでしょうか。 



 5 

委員一同 

 

鳩岡教育長 

 

 

 

 

 

 異議なし。 

 

 それでは、次回の教育委員会臨時会は、２月２８日（火）午後４時

から開催することと決しました。 

 

 以上で、令和５年第１回二戸市教育委員会臨時会を閉会いたしま

す。ありがとうございました。 

 

  閉会 午前９時１８分 

 

   

 


